
COMUNE DI DECIMOMANNU

Marongiu Anna Paola

UFFICIO DEL SINDACO

SINDACO

in data

OGGETTO:

08/12/2020

MISURE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 IN 
ATTUAZIONE DPCM 3 DICEMBRE 2020. CHIUSURA DEGLI UFFICI 
COMUNALI DI PIAZZA MUNICIPIO NELLA  GIORNATA DEL  
9.12.2020

ORDINANZA SINDACALE N.  28



 

 

  

             COMUNE DI DECIMOMANNU 
                             Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 28/2020   
 
 
OGGETTO: MISURE PER IL CONTENIMENTO E LA GESTIONE DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 IN ATTUAZIONE DPCM 3 DICEMBRE 2020. CHIUSURA 
DEGLI UFFICI COMUNALI  DI PIAZZA MUNICIPIO NELLA GIORNATA DEL 9.12.2020. 
 

LA SINDACA 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” e la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7.10.2020 “Proroga dello stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, con cui l’emergenza sanitaria è prorogata fino al 31 gennaio 2021; 

 
ATTESO che in seguito a un caso di positività al COVID-19 accertato nel palazzo comunale,  in via del tutto 
precauzionale,  e per permetterne la riapertura nel rispetto di tutte le condizioni di sicurezza previste dalla 
normativa vigente, per il personale comunale e per  l’utenza,  si ritiene necessario disporre la chiusura degli 
uffici comunali siti in piazza Municipio 1 nella giornata del 9 dicembre 2020 (mercoledì) per le operazioni di 
sanificazione  e disinfestazione degli ambienti; 
 
VISTO il DPCM del 3.12.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonche' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, 
recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”, 
in particolare l’art. 1;. 
 
VISTO l’allegato 12 del predetto DPCM, recante “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per 
il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il Governo e le 
parti sociali”; 
 
VISTO altresì l’allegato 9 del predetto DPCM recante ““Linee guida per la riapertura delle attivita' 
economiche,  produttive e ricreative della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome dell'8 ottobre 
2020”; 
 
Vista la Circolare del Ministero della Salute recante “COVID-19: indicazioni per la durata ed il termine 
dell’isolamento e della quarantena” in data 12.10.2020; 
 
Ritenuto pertanto che:  
 
-sussistano i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e urgente al fine di prevenire 
pericoli concreti per la salute e l’incolumità pubblica;  

- in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva 
tutela di interessi pubblici, quali l’interesse alla salute dei dipendenti comunali e dell’utenza che in ragione 
della situazione di emergenza devono essere adeguatamente salvaguardati;  

 
VALUTATA l’urgenza e indifferibilità di adottare delle misure adeguare alle condizioni epidemiologiche locali 
le misure straordinarie a tutela della salute dei cittadini per la prevenzione ed il contenimento della diffusione 
sul territorio comunale del COVID 19; 



  
RITENUTO pertanto necessario e indispensabile al perseguimento dell’obiettivo di carattere generale di 
contenimento della diffusione del contagio sul territorio comunale adottare apposita ordinanza per disporre la 
chiusura degli uffici del palazzo comunale sito in piazza Municipio 1nella giornata del 9 dicembre 2020 per 
effettuare le prescritte operazioni  di sanificazione dei locali;  
 
 
RITENUTA la propria competenza ex art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", in cui è previsto che "in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale"; 

 
 
ORDINA 

 
La chiusura degli uffici del palazzo comunale sito nella piazza Municipio 1 per tutta la giornata del 9 
dicembre 2020, per effettuare le necessarie operazioni di sanificazione dei locali; 
 
Le attività dei servizi comunali in tale giornata dovranno essere, in quanto compatibili, svolte in 
modalità di lavoro agile; 
 
Gli uffici potranno comunque essere contattati telefonicamente o a mezzo email; 
 
I Responsabili dei Settori dovranno provvedere: 
- all’organizzazione delle attività dei servizi del proprio Settore con la modalità di lavoro agile, 
qualora compatibile, o con la concessione di ferie d’ufficio; 
- alla trasmissione della presente ordinanza ai propri collaboratori; 
 
-Le misure stabilite nel presente provvedimento hanno efficacia per la data del 9.12.2020, fatta salva 
l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi e della salute  pubblici 
 

DEMANDA 
 
 alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine il controllo del rispetto e della scrupolosa osservanza della 
presente ordinanza. 
 
 

DISPONE 
 

-la pubblicazione della presente ordinanza nell’albo pretorio on line del Comune e nel sito istituzionale; 

-la notifica via PEC alla Stazione dei Carabinieri di Decimomannu, al Segretario Comunale e ai Responsabili 
dei Settori; 
-la trasmissione alla Prefettura di Cagliari –ufficio territoriale del Governo 
 
--che sia assicurata la massima diffusione della presente ordinanza con ogni mezzo di comunicazione. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, dalla data di pubblicazione, al Prefetto entro 30 gg - Al 
Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 gg. - al Presidente della Repubblica entro 120 
gg. 
 
Decimomannu 8.12.2020 

La Sindaca 
Dott.ssa Anna Paola Marongiu 


